Sed si infirmitas vulnerati denunci-
antis concurrat, sufficit denunciatio hæc
ad capturam, *Farinac. d. q. 27. n. 129.*

Sed quid de confessione alicujus fa-
cinorosi, si is confiteatur de alio crimi-
nis socio, annè ob hanc inculpationem sta-
tim ad carcerem rapiendus est ille, qui
inculpatur? Et sanè si confessio sit spon-
tanea, ac cum circumstantiis, & facino-
rosus constanter in ea confessione perse-
veret, inq; personam inculpati probabi-
liter eadat suspicio, nec inter eas perso-
nas inimicitia intercedat, tunc ob hanc
confessionem aliquem licetè incarcerari
posse, mīhi dubium nullum est, ob artis
ordin.

ordin. criminalis 31. Ubi talis confessio etiam ad torturam sufficere dieitur.

ib. Sed si tales qualitates non concurent cum cōfessione socii, tunc judex non facilē ad incarcerationem properabit, nisi aliæ conjecturæ ipsum impellant.

ib. Sanè si indicia leviora videantur, quam ut à captura initium faciat judex, non spernendum est consilium *Carpzov. d. l. n. 38.* debere scilicet judicem eo casu per ministrum judicii reum verbaliter citare, ac de criminis interrogare, ejusq; responsionem diligenter annotare, quod si autem reus non comparendo, vel variando, ac titubando in responsione semagis suspectum reddat, ad incarcerationem procedere potest.

ib. Qualitas etiam carceris benè observanda est, ut sit locus tolerabilis, nec debet inquisitus includi carcere obscuro & tetro, sed claro & lumini solari obvio, & si forte tempore nocturno tutiori custodia ac obscuriore carcere includendus sit, orto tamen sole ad clariorem carcerem reducendus est, ut à lumine solari vegetetur. Ideoq; quæ sub terraneis carceribus miseris includunt pro homicidis habendi, atq; hæc habentur in *I. I. C. de cust. scorsm* die *Gefängniss* sol zur Erhakung

und nicht zur schweren Punigung der Ge-
fangeñen gemacht und zugerechuet sein art.
II. Ord. crimin. Et carcer ad continendos
non puniendos homines haberi debet, l.
aut *damnum 8. §. Solent. 9. ff. depœnts, vide*
quaæ hac de materia congesit Farinac. d. qu.

27. n. 95. &c.

Quamvis autem interdum, ob defe- 21.
ctum carceris benè muniti (nam extra
hunc casum, i. e. quando locus carceris sa-
tis est tutus & munitus, ut metuendum nō
sit, ne effugere possit, ne quidem in atro-
cissimis delictis imponenda sunt manicæ
ferreæ ac compedes, *Farinac. d. qu. 27. n.*
101.) vinculis & ferramentis ligati custo-
diri possint, non tamen probanda est non-
nullorum crudelitas, qui in vinculis eti-
am istis inveniendis ingeniosi sunt, & ne
vigiles addere cogantur, talibus utuntur
vinculis ferreis, quibus omnia membra
corporis constricta sunt, quæ vincula ipsæ
tortura sunt atrociora, ideoq; si talibus
judex utatur, vel intolerabili carcere cru-
ciet facinorosos, à superiori pœnis arbi-
trariis, etiam privatione Imperii merico-
erceri potest & debet.

Nam etiam in easu, in quo carce- 22.
rati detineri possunt, vinculis, compedi-
bus & ferris, sc. quando locus carceris

non

non est satis tutus, ut jam dixi, non tam
men debent hujusmodi ferramenta talia
esse, ut careerato dolorem seu cruciatum
adferant, post alios allegatos, *Farinac.*
d. qu. 27. n. 103.

23. Et omnes alias consuetudines diser-
tis verbis prohibet *Imperat. in Ord. Cri-
min. art. 218. ibi:* So werden auch an vie-
len peinlichen Gerichten und derselbe man-
cherley Missbräuche gefunden / als daß die
Gefängniss nicht zur Verwarung / sondern
mehr zur Peinigung der Gefangenen und
eingelezten zugericht. &c.

24. Hoc etiam advertendum, ne viri &
mulieres eodem carcere includantur, sed
pro utroq; sexu separatus career habeat-
ur, *per l. 3. C. de custod. reorum.* Nec enim
illud quod *Justin. in Authentica subjecta*
de mulieribus ob crimen atrox mona-
steriis includendis constituit, observa-
tur, sed potius, quando præsertim cri-
men est atrox & gravissimum, mulie-
res, cæterum honestæ, non in monaste-
rio, sed publico carcere, separato tamen
a conversatione virorum, includuntur,
de qua consuetudine attestantes adducit,
Farinac. qu. 27. n. 52. in fine: aut in ali-
quo cubiculo palatii judicis, vel aliqua
domo sub honesta custodiâ, vel cum fide-

jussi

CAPUT VIII.

25

Jussione ponuntur, juxta Clarum qu. 28. &
Ambrosum d. tract. lib. 2. cap. 1. n. 11.

Illud hic obiter monemus, si aliqui
bi magna sit copia captivorum, ut in ma-
joribus civitatibus, quod tunc juxta Im-
peratoris constitutionem in I. ult. C. de cu-
stod. Reorum praefectus carceris, singulis
mensibus, potestati seu judici criminali
suggerere debeat nomina & crimina, æta-
tem, atq; ordines captivorum, ne incar-
cerati aliquius obliviscatur judex, & ut
omnes citò vel absolvantur, vel conden-
nentur, nec diuturno carcere maceren-
tur.

26.

Quod si etiam plures sunt inquisiti
eiusdem facti complices, constituit Caro-
lus Imperat. art. 11. constit. crimin. ut non
in eodem, sed distinctis carceribus deti-
neantur atq; segregentur, Das man sie /
so viel gefänglicher Behaltung halber sein
mag / von einander scheide / additur etiam
ratio; Damit sie sich unwarhaftiger Sa-
ge mit einander nicht vereinigen / oder wie
sie ihre That beschönigen wollen / unterreden
mögen. Quæ verba generaliter nulla ha-
bita ratione sexus intelligenda esse rectè
probat Matth. Steph. ad d. art. 11. n. 7.
& Carpz. d. qu. III. n. 65.

Nec hoc omittendum, cum qui gra-

27.
vi

vi infirmitate decubbit vel graviter vulneratus est, non esse carceri includendum, sed potius eum judex fidejussoribus committat, vel domi per vigiles ipsum custodiat, ut domi melius curari possit *Farnac. d. q. 27. n. 87.*

28. Quando igitur in vinculis jam degit inquisitus, vel potius inquirendus, tunc scire oportet judicem ea omnia, quæ in processu inquisitionis ipsum facere oportebit. Circa personam suam curabit, ut ante omnia implore Divinum auxilium, quia Deus dat sapientiam sapientibus & scientiam scitis & intelligentibus, Ipse revelat profunda & abscondita novit quod in tenebris est, & lux cum eo habitat *Dan. 2. v. 21, & seq.*

29. Deinde judex debebit sibi in tabula breviter repræsentare totum processum, ejusq; summarium sibi confidere, ita enim quasi in speculo facillimè pervidebit, quid faciendum, quid omittendum sit, quid plenius, quid levius attingendum, & ita processum felicissimè, Deo secundante, ad finem perducet, monente ita *Ambroſino de processu informat. lib. 2. cap. 2. in fine.*

30. Accedat autem judex tertio ad examen cum timore Dei & animo ab affectibus,

bus, irâ præsertim & avaritiâ vacuô & in solam veritatem animum intendat suum
Flamin. Chartar. in Pract. interrog. reorum lib. 2. c. 1. n. 4. & 6. ubi dehortatur judicem, ne contra reum excandescat.

Quartò liberare debet animum à personarum acceptione nunquam te timidiorem, ait *Ambroſinus d. cap. 2. n. 15.* ad veritatem indagandam faciat ipsa nobilitas rei, ipſe Magistratus, ipſe divitiæ; nunquam te ad illam reperiendam temerarium & præcipitem, reddat ipsa paupertas, vilitas personæ, sed omnes reos hac in parte, & ratione affectionis ac scopi seu intentionis ita habeto, ac si ejusdem essent qualitatis, status & conditionis, eademq; severitas & gravitas sit semper erga quoscunq;. Quanquam *n. seq. urbanius cum nobili reo agi posse concedat, ut honor ei exhibeatur debitus.*

Quintò nec severè nimis, nec familiäriter nimis cum inquisitis loquatur.
Chart. d. l. num. 6. & II. per l. 19. ff. de offic. 10. præfid. l. 9. §. 2. ff. de offic. procons. vultum tamen debet præ se ferre gravem & quasi terribilem, ut vult Imperat. Nov. 17. cap. 5. §. ult. Chartar. d. l. n. 8. qua parte tamen distinguendum est, inter personas; alii enim aliis molliores sunt, a-

alii duriores: Erga hos terribilem, erga illos humānum se ostendere debet.

33. Ratione ipsius examinis observandum judici, ut non summariè examinet, sed ad articulos reum respondere compellat, id quod experientia quotidiana non tantum in foro Saxonico, de quo *Carpz. qu. 113. n. 16.* Sed etiam in nostro Electoratu comprobat, dum ita quotidie respondere solemus: *Das Inquisit auf gewisse Articuli abzu hören. &c.*

34. Respectu ergo ipsorum articulorum inquisitionaliū vel interrogatoriorum notandum primò; quamvis à Notariis non nullis articuli inquisitionales, ut positiones affirmativè proferri soleant hac formula: *war das an dieser That inquisit schuldig &c.* minus rectè tamen id fieri non dubito. Nam articuli inquisitionales nihil aliud sunt, quam interrogationes à judece facienda, quæ non sunt positivè proponenda, nisi notorium esset delictum. Deinde multum interest inter positiones, quas proponit pars, & eas veras esse assertat, quas etiam mediante juramento dandorum se confirmaturam promittit, & inter articulos inquisitionales, quos judec nondum pro veris habet, sed in veritatem eorum ex indiciis præcedentibus vult

CAPUT VIII.

99

vult inquirere. Ideoq; non potest salvâ conscientiâ, imò ne quidem sine injuria inquisiti dicere verum esse, ipsum v.g. adulterium commisisse. Adde, quamvis ipsi constaret de veritate admitti criminis, multa tamen alia occurtere, de quibus reus interrogandus, quæ non nisi per modum interrogationis proponi possunt, v.g. an inquisitus alia etiam furtâ commiserit, ubi inneptè judex ita formaret articulum. War das Inquisit auch andere deuben beaangaen &c. Respondere enim posset inquisitus falsum hoc esse, & sibi per injuriam hoc imponi. Et sanè si praxin Italorum, qui sunt hujus artis peritiissimi, attendamus, non solent nisi per modum interrogationis articulos suos proponere ut ex Scaccia, Follerio, Flaminio Chartario, Tranquil. Ambrosino aliisq; appetat.

Secundò hoc notandum, articulos 35. ita debere formari, ut singula puncta, non nisi singulis articulis contineantur, nec uno articulo simul plura includantur, ut quidem nonnullorum pessimus mos est. Flamin. Chartarius d. e. I. n. 13. Ambrosinus lib. 2. cap. 5. num. 4. Nam si inquisitus simplex & innocens unicum interrogatorium confiteretur. totum articu-

lum confessus videri posset, non absq; suo
periculo & veritatis præjudicio. *Carpz. q.
113. num. 33.* V. g. si quæras: Ob nicht
Inquisit den Anfang zur Schlägerey ge-
macht und mit dem Degen egleiche mal nach
N. N. aehawen. Hic si simplex reus po-
sterius fortè tantum affirmare vellet, sed
simpliciter affirmando responderet, vide-
retur judici etiam prius affirmare: Sejun-
genda igitur sunt interrogatoria, nisi velit
judex injuriam facere innocentis, alias à
facultate respondebitur, quod non semel
à Dominis Scabinis Lipsensibus respon-
sum refert *Carpz d. l. n. 34. & 35.* Was
Inquisit noch einsten Articulus Weise herü-
ber gefrage, und seine Antwort auf jede
Artikel darinn nicht mehr als ein inter-
rogatorium zusezen, absonderlich zu thun/
angehalten werde. Caveant ergo sum-
moperè judices, ne plura interrogatoria
uno articulo competantur, nè arguantur
fallaciæ plurium interrogationum.

36. Imò licet unum sit factum, sed plu-
res circumstantiæ vel qualitates, non ta-
men in uno articulo, nisi una qualitas
proponenda v. g. non debet interrogare
in hunc modum. Ob nicht Inquisit *N.
M. von hinterwerts mit seinem Degen vor-
sätzlich verlegte.* Quid si enim simplicior
aliquis

aliquis voluisset tantum ipsum factum cōfiteri, non verò qualitates? Ergo ita iudex interroget: 1. Ob nicht reus N. N. verlegt, und zwar vors ander vorsätzlich / vors dritte ob er hinter N. N. oder vor ihm gestanden.

Tertiò Doctores requirunt, ut non 37.
in specie quæratur de hoc maleficio, sed
in genere, an maleficium commiserit.
Boffius in tit. de Examine reorum num. 12.
Et alii allegati à Chartario dict. l. 2. cap. 1.
num. 55. Et seqq. Sed id ex l. 1. §. qui qua-
stionem 21. ff. de torturis, vix poterit pro-
bari, quia non de reo, sed teste loquitur.
Ideoq; contrarium usu receptum esse te-
statur *Clarus §. fin. qu. 45. n. 11.* Quamvis
si reus videatur homo simplex, vel qui tæ-
dio vitae mortem non adeò reformidare
videtur, consultius videatur, ut iudex in
genere prius interroget.

Quartò hoc magis necessarium & u-
tilius est, ut in articulo non exprimat cir-
cumstantiam, aut qualitatem, aut in qua
parte corporis percusserit, ne qualitates
suggerat. Nam suggestio judici omnibus
modis vitanda est.

Id quod jubet Car. V. Imp. art. 56. 39.
*P. H. D. ibi: Solches wird damit ver-
dorbet / wenn man den Gefangenen im fra-*

gen dieselben Umständen der Missenthat vor-
gesagt &c. Idem ex rubrica apparet; Re-
nen Gefangenen die Umstände der Mis-
senthat vorsagen / &c.

40. V. g. non quærat, Ob er Petrum mit
einem Degen verleget / ob er ihn auff den
Kopff gehauen / ob es nicht für dessen und
dessen Thüre geschehen / ob es nicht zu Mit-
ternacht umb 12. Uhr geschehen / & simi-
lia, non ita procedat judex. Nam ita sug-
geret potius fugiendi modos, quam veri-
tatem indagabit *Flammin. Chartar. d. lib.*
2. cap. 1. n. 67. & seqq. & simplicior reus,
præsertim territus, vel in tortura consti-
tutus, omnes circumstantias affirmabit,
sicut ei circumstantiæ suggestæ sunt.

41. Ideoq; suadeo judicibus & Notariis,
ut à tali interrogandi modo abstineant,
sed ita interrogent 1. Ob Inquisit Pe-
trum verleget/ 2. Womit solches gesche-
hen/ 3. An welchem Ort des Leibes er ihn
verleget/ 4. An welchem Ort der Stadt
es geschehen/ 5. Zu welcher Zeit.

42. Ita enim si nullæ exprimantur reo
qualitates & circumstantiæ, certius elice-
tur veritas, & judex in conscientia sua
securior reddetur, quando circumstantiæ
quæ reo non suggestæ, sed ab ipso expres-
sæ sunt, cum dictis testimoniis conveniunt,

aut

aut si repugnant melius poterit reus convinci falsitatis.

Si tamen reus simulet, se nihil scire de delicto, vel circumstantiis, tunc expedit unam atq; alteram circumstantiam exprimere, quod s^ep^e solet commovere reos, ut cum crimen suum detectum animadvertiscant, ultrò fateantur. V. g. Si reus quæsusitus de facti homicidii tempore, respondeat se nescire, quia eo tempore domi fuerit, & in lecto suo dormierit, tunc poterit judex interrogare sine suggestionis vitio, ob er nicht dem und dem auss der Bassen begegnet / ob er ihn nicht geprüft &c. juxta practicam Chartarii d. cap. I. m. 68. & Ambrosini lib. 2. c. 5. n. 27.

Quintò suadent Doctores crimina-
lium causarum, ut judex non semper e-
undem ordinem observet, sed pro di-
versitate ingeniorum etiam diversimo-
dè procedat. Si enim reus sit simpli-
cior, poterit primò reum interrogare,
ex qua causa sit captus & carcere detine-
atur, deinde ad ipsum reum rectâ viâ de-
venire, ac super indiciis ipsoq; delicto e-
um interrogare potest.

Quod si verò reus videatur versuti-
or, tunc altius repetendum examen, &
primò interrogandus est super his, quæ

non adeò directè ad præsentem materiam criminis facere videntur. Ideoq; eo casu aliquo circuitu ad id perveniendum est, & ita longè examinatione repetita. Respondebit enim inquisitus, quæ nocere causæ non arbitrabitur, ex quibus deinde, quæ confessus erit, eò perducetur, ut quæ dicere non vult negare non possit.

Flammin. Chartar. in Pract interrog. reorum lib. 3. cap. 1. num. 50. v. g.

Ob Inquisit nicht Petrum kenne / wie lange er ihn kenne / ob er Freundschaft mit ihm gepflogen / ob er sich nicht mit ihm verzürnet / wo solches geschehen / &c. ob er nicht mit ihm eine Sache vor Gericht gehabt &c.

46.

Quod quamvis captiosum videri possit, non tamen est, nam eo interrogandi modo non contra simpliciores utendum, sed eos quos appetet esse versutiores, & ad omnia negandum instructos. Deinde reus urgendus est semper, ut veritatem dicat, quod si faciat, non debet vereri, ne suis responsonibus convincatur: Sed si dolosè falsum dixerit, tunc sanè ejusmodi ordine felicissimè confundi, & ex propriis responsonibus, quas ad articulos tum reposuit, cum nondum sciret, quò tenderent, convinci poterit. Nec etiam ita formanda interrogatoria, ut in-

nocens

nocens confundi, sed tantum ut versutus homo in mendacio deprehendi possit.

Ideoq; hac in re judicem discretum, 47.
prudentem, & pium esse oportet, & debet
judex scire mores ac ingenium incarcera-
ti, quod ex inquisitione generali, & fama
discere potest. Sanè judicem pro ratio-
ne personarum aliter atq; aliter interro-
gatoria formare posse, ipse innuit *Imper.*
art. 46. ordin. crimin. ibi: mit Worten,
wie nach Gelegenheit der Person und Sa-
chen &c. allerbest dienen möge &c.

Non tamen autor esse volo, ut ju- 48.
dex impertinentibus articulis utatur, &
percunctetur ea, quæ nihil ad rem faciunt
præsentem, modò nihil omittat eorum,
quæ ad causam & substantiam delicti at-
tingent *Chartar. d. cap. 1. num. 72.*

Ideoq; sextò Judex etiam super iis 49.
circumstantiis reum examinare debebit,
ex quibus innocentia ejus apparere pos-
sit. Nam judex deber etiam ea investi-
gare, quæ ad defensionem atq; innocen-
tiam rei faciunt, & omnis inquisitio ita fa-
cienda est, ut non tantum non auferan-
tur inquisito defensiones suæ, sed etiam
ut ex faciliores reddantur, & ut reus si
innocens sit, se tueri facilius possit, ut ex

Jacobo Schultes ad Mod. Pist quæst. 125. Be-
ned. Carpov. d. qu. 113. n. 36. loquitur.

50. Exemplo rem declarabo, quando muliercula fatetur, se edidisse partum, sed mortuum, & se fuisse solam, nullam se vim intulisse infantulo, indicium hoc est sufficiens ad torturam, *juxta artic. ordin. crimin. 231. infine.* Sed cum possibile sit id, quod muliercula afferit, ideoq; judex in circumstantias inquirat, quo tempore concubuerit cum ea stuprator; & si respondeat, illa vel illa Septimana & die, interrogandus etiam est stuprator de tempore, nam ex tempore innocentia inquisitæ apparere potest v. g. Si appareat non esse illud tempus perfecto fœtui conveniens, vel tempus illud non esse infanti vitalis.

51. Imò Judex, quod septimum esto, debet ex officio inquirere, an inquisitus ex circumstantiis vel aliter docere innocentiam suam possit. Nunquid se eo tempore alibi & non in loco delicti fuisse, demonstrare possit, *juxta constit. crimin. art. 47. ibi:* Wenn in dem Fall der Beklagte die angezogene Übelthat verneint / so soll ihm alsdann fürgehalten werden / ob er anzeigen könnte / daß er der aufgelegten Missthat unschuldig sei. Und man soll den Ge- sangenen

sangenen sonderlich erinnern / ob er könnte beweisen und anzeigen / daß er auff die Zeit als die angezogene Misserhat beschehen / bey Leuten und an Enden und Orten gewesen sey / dadurch verstanden / daß er die verdachte Misserhat nicht gethan haben könnte. Additur ratio: Und solche Erinnerung ist darumb noch / daß mancher aus Einfalte oder Schrecken / nicht fürzuchlagen weiß ob er gleich unschuldig ist / wie er sich des entschuldigen und ausführen sol.

Et si his vel alii ad rem pertinentibus argumentis inquisitus se purgarit , iudicis partium erit de veritate purgationis per testes inquirere , sumptibus ipsius inquisiti , vel si inops sit , ex publico sumptus suppeditandi sunt , ut pluribus explicat ipse Imperator in d. art. 47. b. v. ibi: Und so der Gefangene obberührtter Massen oder mit andern dienstlichen Ursachen seine Unschuld anzeigen / solcher angezeigten Entschuldigung sol sich alsdenn der Richter auff des Beklagten oder seiner Freundschaft Kosten auff das forderlichst erkundigen &c. Et post pauca: Wo aber der Beklagte oder seine Freundschaft solchen obgedachten Kosten Armut halber nicht ertragen oder erleiden möchte / damit denn nichts desto minder das Ubel gestrafft / oder der Unschuldige

dige wider Recht nicht überreicht werden / so
sol die Obrigkeit oder das Gericht den Ko-
sten darlegen / und der Richter im Rechten
vorfahren. Sed de defensione plura suo
loco , hic tantum de interrogatoriis for-
mandis sermo est, ita ut ex interrogato-
riis , innocentia rei , si innocens sit, appa-
rere possit, & ut hic in examine rei quasi
præparatoria fiant ad futurum processum
defensionis.

53. Octavō cavendum judici. ne con-
fessionem eruat promissione impunitatis,
ā qua quantum fieri potest abstineat, atq;
aliis justioribus modis studeat veritatem
delictorum invenire, *Clarus S. fin. qu. 55.*
n. 8. Flammin. Chartar. lib. 2. Pract. inter-
rog. reorum cap. 2. num. 23. Bened Carpzo.
d. qu. 113. n. 50.

54. Nam licet simulare aliquid liceat ju-
dici ad eruendam veritatem, longē tamen
aliud est fingere vel simulare, quod fecit
Salomon, & aliud est mentiri. Deindē
confessio ista promissione impunitatis, e-
licita ad condemnandum minimē suffice-
ret ut prolixè tradit *Farinac. quest. 81.*
num. 76.

55. Aut enim judex superior est, cui li-
cet gratiam delicti facere, aut est inferior,
qui id facere nequit. Priori casu impu-
nita-

nitatem promissam servare tenetur, ut probat *Farinac. d. qu. 81. num. 277. & n. 280.* Posteriori casu vanus est & mendax judex, qui id promittit, quod suæ potestatis & arbitrii non est.

Nec illud admittendum, quod *Char-
tarius d. l. num. 30.* loco limitationis dicit licere judici hac cautela uti, quando per testes de delicto certò constat; Id sanè nunquam probandum est, nam & hoc ca-
su mendacium esset, & quo fine extorque-
ret judex confessionem rei? Si enim con-
victus est reus per testes, non amplius a-
deò desideranda est illius confessio.

Sed hic commodè queritur, an non 57.
judex ad eliciendam veritatem cautelis honestis & non ad decipiendum directis uti possit? Et quamvis de cautelis alias non malè dicatur, vulgo eas honorem afferre judicibus & *Advocatis* in hoc se-
culo, in alio tamen ædificare ad gehen-
nam, ut ex aliis refert *Chartarius dict. c.
1. num. 18. & Sig. Scaccialib. 1. de civ. cau-
sis & crimin. cap. 86. num. 35.* & ideo in
art. 100. constitutionis criminalis severè prohibitum, ne judex utatur interrogati-
onibus captiosis & non necessariis, Inter-
dum tamen non adeò absurdum, si
cautelis judex utatur, modò ex non ad
decisi-

decipiendum directè, nec iis innocens irretiri possit.

38. Quemadmodum apparet ex facto Salomonis, quod habetur *i. Reg. cap. 3.* allegatur *in cap. afferte X. de presumt.* Sic Claudio Cæsar matrem negantem quendam juvenem, qui verè ejus filius erat, proprium filium esse, coegerit ad confessionem veritatis, indicto ei cum ipso juvenile matrimonio: ut *Tranquillus in vita Claudi memorat cap. 15.* Et Carolus Magnus certus, quod vel pater vel filius, quos captivos detinebat, aliquem occidisset, incertus tamen, uter eorum fecisset, jussit utrumq; suspendi, donec pater, qui verè deliquerat, fateretur, se occidisse, & filium innocentem liberaret, ut ex aliis refert *Flamminius Chartarius dict. lib. 2. cap. 1. n. 48.*

39. Sed cautè his cautelis utendum; nam scimus nonnullos ficti supplicii & simulati metu obiisse: Qualia exempla memorat *Paris de Puteo de Syndic. in verbo tortus cap. 11. num. 1. Boss. tit. de Exam. reor. num. 4. & Chartar. d. c. 1. num. 51.*

60. Et ex hoc capite etiam defenduntur territiones reales & verbales, quando iudex præ se fert quasi torquendus esset inquisitus.

Et hoc pertinet cautela illa, quā iudicētes uti possunt si ita loquantur, at si omnina jam scirent, nec quicquam eis esset de crimen occultum; sed præcavere tamen debent, ne dicant se certo scire auctorem delicti, cum tamen nesciant. Ita enim contra veritatem mentirentur, mentiri autem semper est illicitum, juxta Domin. de Soto de justi et. iure lib. 5. qu. 7. art. 4. & Chartar. d. l. c. 2. num. 80. Sed caute potest inquisitor ita loqui, ut inquisitus credat, non esse inquisitori ignota sua delicta. Et hic prudētia opus est & moderatione, ne mendacium ullum dicatur, juxta Chartar. d. l. num. 78. Poterit enim his & similibus modis reum compellare: non est occultum ubi fueris, quid designaris convinceris testibus vel poteris ad confessionem veri ea ratione adigi, quæ tibi non placebit. Deo gloriam & fatere delictum quod occultum manere nequit &c.

Nono notandum, articulos debere ex indiciis formari, postquam enim ex generali inquisitione apparet, aliquem esse indicis gravatum, tunc in speciali inquisitione ex indiciis formandi sunt articuli v. g. apparet ex generali inquisitione, quod contra aliquam militent in-

dicia magiæ. Primum indicium est, quod minata fuerit se velle diabolo ipsum torquendum dare, Alterum indicium est, conversatio cum beneficis. Tertium est, quod suspectis usa fuerit gestibus, hinc ergo tales articuli formandi. Ob sic nicht Dl. M. kenne / was an dem Orte und Tage für Worte zwischen ihnen gefallen / hic potest adigi ut omnia, quæ tunc ultrò citroq; dicta sunt, referat, Was sic mit denen Worten gemeint / ob sic nicht M. M. zu bezaubern gemeint / ob sic solches thun könne / ob sic nicht M. M. kenne / ob sic mit ihr umgangen / aus was für Ursachen / &c.

63. Decimo debet judex perspectam habere naturam delicti ejusq; qualitates & circumstantias, ut ad hæc interrogatoria sua dirigere possit: V. g. quia magi solent pacisci cum diabolo, & certis verbis uti ad incantationes suas, ideoq; quæ Magiæ suspecta est, debet interrogari inter alia an habeat pactum cum diabolo, an verbis quibusdam utatur solennibus, quænam illa verba sint: sic quia homicidium sine armis rarò committitur, ideoq; de instrumentis etiam interrogandus est reus, & sic deinceps.

64. Considerandum etiam est, an delictum grave, an leve sit, an occultum,

an difficilis probationis, an frequens, an rarum &c. quibus omnibus & similibus consideratis, copiam interrogandi consequetur Judex, & quæ simpliciter, quæ accuratius tractanda sint, dignoscet &c.

Ambrozinus lib. 2. de process. inform. c. 4.

Undecimò super omnibus circumstantiis diligenter reus interrogandus est v.g. ex qua causa id fecerit, ubi, quando, &c. ubi fuerit tempore commissi delicti, an conversatus fuerit cum eo, qui ejusdem delicti consors. Nam ex his circumstantiis sèpè appareat defensio rei, & si nulla ei competit defensio, judex super veritate delicti redditur certior, & si reus circa aliquam circumstantiam mentitur, oritur præsumptio contra illum ex qua melius convici poterit. *Flaminin. Chartar. d. tractat. lib. 3. c. 1. n. 4. & 7.*

Duodecimò monēdus est judex, ut exame nō uno actu absolvat, sed de nonnullis una vice de aliis aliâ vice reum interroget, *Foller. in Pr. crim. rubr. & si compar. ante contumaciam n. 4. Flaminin. Chart. lib. 3. cap. 1. num. 13.* Idq; verum est, si reus sit homo versutus, versipellis, & ad omnia neganda promptus. Nam eo casu svaderem, ut postquam super generalibus interrogatoriis, & causa carceris ex-

minatus est reus hicq; totum negocium summariè enarravit, judex finem primo examini imponat, & responsa rei accurate perpendat, & interrogatoria specialia ita disponat, ut reum ad verum dicendum cogere possit.

67. Decimo tertio ipsa interrogatoria, qualia proponenda sint, scire judicem oportet: Sunt autem interrogatoria duplia, alia generalia, alia specialia. In generalibus interrogabit judex 1. de nomine inquisiti. 2. de parentibus. 3. de patria, 4. de ætate, 5. de educatione, 6. de vitæ conditione hactenus instituta, 7. de fortunis. 8. an hactenus de crimine aliquo sit diffamatus vel condemnatus, & similibus. *Chartar. d.c. i. n. 17. & seqq.*

68. Specialia autem ipsum delictum concernunt. Et hic primò interrogandus est, an sciat vel saltem præsumat causam suæ capturæ, vel præsentis examinis quomodo & qua de causa captus sit, ut hinc occasio detur interrogandi, & ideo juxta ejus responsonem formari possint cæteræ interrogations.

69. Si autem reus causam expresserit veram suæ carcerationis, potest judex mandare, ut facti seriem recenseat à capite usq; ad calçena, & postquam illam sine inter-

interruptione (à qua cavendum est) re-
censuerit, debet seriatim super his, quæ
omisit & obscure dicta sunt interrogari,
ad majorem rei elucidationem, quod ex
aliis proponit *Flammin. Chartar. d. lib. 3.
cap. I. num. 30. & seqq.*

Serie facti ita à reo proposita, si ap-
pareat versutum & callidum esse reum,
ac præcipuas circumstantias ipsum nega-
re, ac falsa comminisci moram interpo-
nendam & examen hac vice suspenden-
dum esse putarem, ut deliberare secum
judex possit, qualiter formare specialia
interrogatoria debeat, id quod scire po-
terit, si responsa rei ad interrogatoria
generalia & narrationem facti à reo pro-
positam benè ponderaverit..

Ideoq; responsionibus rei, quæ à reo
fortè dabuntur, quas ex narratione facti
prudens judex colliget, illa opponat in-
terrogatoria, quæ vel falsitatem, vel im-
possibilitatem, vel improbabilitatem ea-
rum responsionum coarguant, *Ambro-
sinus de process. inform. lib. 2. c. 6. n. 13.*

Decimo quarto articulos ut ritè for-
met, debet judex formare argumentum
principale totius examinis, ad quod ar-
gumentum omnia interrogatoria debent
referri, & ut supra diximus si reus sit ver-

sutior, eo ordine, ut ab iis exordium fiat quæ sunt generaliora, & ita reum constringat, & confessionem delicti ab ipso invito extorqueat. In minore argumenti propositione collocabuntur omnia indicia. Ea indicia ordine proponentur in articulis; sed ita ut altius & unde nihil suspecti sit, interdum percunctatio repetatur, & priora sequentibus applicentur.

73. Nec debet directè statim versutior reus interrogari, an fecerit delictum, an fuerit eo tempore in loco delicti, quia id procul dubio negaturus est. Sed interrogandus est reus, ubi fuerit per duos vel tres dies ante delictum vel post delictum perpetratum: Idq; minus aperte v. g. si die 20. mensis Junii delictum esset patratum, interrogandus est, in quo loco fuerit die 17. vel 18. Junii, cum quibus comederit, luserit, dormierit, deinde quid sequenti die egerit, quid deinde die 20. Junii, vel ordine retrogrado poterit judex percunctari, ubi fuerit reus die 22. Junii, quid itidem fecerit die 21. & quid die 20. qui continet tempus delicti. Et si reus sit ad negandum promptus, facile poterit hac ratione de mendacio convinci. Nam si reus expresserit nomina eorum,

rum, cum quibus conversatus illo tempore fuerit, statim ii qui à reo nominantur, examinandi sunt, ut de veritate vel mendacio constet, & hanc practicam describit *Chartar. d. lib. 3. cap. 1. n. 75.*

Hæc de interrogationibus forman-⁷⁴
dis sufficient. Necesse jam est ut inter-
rogatoria ea, seu articuli inquisitionales
reo in præsentia judicis, duorum scabi-
norum & Notarii jurati (nam horum
præsentiam *Carol. V. requirit in constit.*
crimin. art. 46.) proponantur, ejusq; re-
sponsio sine Advocato, ut communis ha-
bet practica, desuper requiratur. Nec
immerito igitur *Domin. Bened. Carpzov.*
d. quest. 113. num. 41. quorundam Nobili-
um ac Magistratum negligentiam & præ-
cipitantiam taxat, qui haud raro super-
ficialiter criminalia tractant, ac sine No-
tario ipsi vel per scribas suos ac ædituos
responsiones reorum scripturæ mandare
solent.

Sæpè autem accidere solet, ut rei ^{75.}
planè respondere nolint, sed copiam in-
dicatorum sibi edi petant, ideoq; hic me-
rito quæritur, an inquisitus innocentiam
suam deducere volens audiendus sit, an-
tequam ad inquisitionales articulos re-
pondeat? Quod negandum est, siqui-

dem responso inquisiti est instar litis contestationis, à quâ judicium incipit. *l. unic. C. de litis contest.* Sicut ergo in civili judicio exceptiones non nisi lite contestata audiendæ, ita etiam reus defensionem prætendens, & propterea copiam indiciorum petens, prius ad articulos responderet & litem contestari debet. Et ita sentit *Clarus* §. fin. quest. 45. num. 8. & qu. 49. num. 11. *Nevizan. consil.* 75. *Flamin. Chartar. libr. 3. Praet. interrog. cap. 3.* num. 22. *Benedict. Carpzov. quest. 115. no. 25.* & seqq.

76. Sed quid si velit respondere reus, sed petat dilationem ad respondendum, an hæc illi concedenda. Et communius receptum ac consuetudine approbatum esse testatur *Clarus* §. fin. quest. 45. num. 7. *Flamin. Chartar. l. 3. cap. 2. num. 21.* non dandam esse dilationem inquisito, quando super facto proprio interrogatur: Sed hac in parte arbitrium judicis non excluderim. Videndum enim, an factum antiquum vel recentius, an inquisitus ad oblivionem pronus, ob quam causam dilationem petat. Hæc & similes circumstantiae bene sunt ponderandæ.

77. Deinde queritur, an reus compellendus sit jurato respondere ad articulos,

quod

quod in Italia receptum esse ex *Claro*,
Farinacio & aliis apparet, imò & judices
imperitos interdum in Germania jura-
mentum deferre inquisitis præter *Carpz.*
quest. 113. num. 42. testis est *Experientia*.
Sed practica hæc meritò improbanda :
quoties enim metus perjurii, toties ju-
ramentum exigendum non est, ut recte
Clarus §. ult. *quest. 45. num. 9.* ubi per-
hanc practicam occasionem perjurii præ-
beri testatur, cum reus nunquam soleat
spontè fateri delictum, Ergò sine jura-
mento adigendi sunt, ut ad articulos re-
spondeant, nam qui vero similiter (ut
hic) pejeraturo juramentum defert, plus-
quam homicida est *c. ille, qui hominem* §.
caus. 22. q. 5. Johan. Baptist. Af. de execut.
§. 8. cap. 2. num. 22. Domin. Soto lib. 8. de
just. & jure quest. 2. art. 4.

Quid si verò reus planè nolit re- 78.
spondere? Resp. hoc annotari debere jus-
su judicis, à Notario juxta tradita *Flam-*
minii Chartarii lib. 3. præt. interrog. reo-
rurum ca. 2. num. 1. Et poterit tunc reus
contumax in *criminibus levioribus*, *ca-*
ptis pignoribus, vel *multæ inductione*,
compelli ad respondendum; in *gravio-*
tibus etiam poterit addi comminatio, i-
psum alias pro confessio habitum i. i., ni-

respondeat, cum alias contumax in non respondendo positionibus habeatur pro confessio c. fin. de confessis lib. 6.

79. Potest etiam inquisitus (præsupponimus autem indicia legitima contra eum militare) minis adigi, Dass er bey Vermeidung anderer oder schärffer Verordnung auf die Articul entworfen solle.

80. Imò etiam si indicia verisimilia, torturæ mentio fieri potest, dicere enim potest judex, se reum si in contumacia perrexerit, fidiculis subjecturum. Et si porro in contumacia perrexerit, & in dictiis sit gravatus, reus potest mediante tortura compelli ad respondendum, sicut hanc practicam commendat *Flaminus Chartarius d. cap. 2. num. 2.*

81. Nonnunquam respondent quidem rei, sed verbis ambiguis & dubiis v.g. non possum pro certo asserere, non recordor, potest ita se habere, & similia: Et tunc monendus reus, ut verbis perspicuis & categorieis respondeat ad articulum, vel poterit jubere judex, ut responses dubias & obscuras, priusquam ad ulteriora progrediatur, declaret, ne postea reus super obscuris & dubiis propositionibus novas excogitet fraudes *Flaminus Chartar. lib. 3. cap. 2. num. 4.* imò si no-

lit categoricè respondere, poterit torturæ subjici non quidem in hunc finem, ut fateatur delictum, sed tantum, ut affirmativè vel negativè respondeat. *Boss. tit. de respnſ. reorum. num. 4.*

Sed hoc tunc habere locum notandum est, quando super delicto ipso interrogatur, vel super circumstantiis substantialibus concernentibus factum proprium ipsius inquisiti, & quod in recenti memoria versari præsumitur. Nam si interrogetur super aliis circumstantiis & qualitatibus delicti, & reus constanter afferat, se hujus circumstantiæ non recordari, tunc tortura ad responsionem categoricam faciendam adhibenda non est, ut rectè tradit *Follerius in practic. crimin. rubr. & si confitebuntur part. 3. n. 4. Flamin. Chartar. d. cap. 2. num. 17.* Et considerare debet judex an etiam oblivio illius circumstantiæ sit probabilis v. g. diei oblivio probabilis est, secundum *Bossum d. tit. de resp. reorum num. 5.*

Quod si reus incipiat fateri veritatem, nullo modo judex examen dimittat, aut differat, sed continuet quantum poterit, & instet, quousq; ille perfectè dixerit veritatem, saltem quoad principale negotium, nec rationem habeat, vel prandii

vel cœnæ, vel somni, vel alterius impedimenti, ita admonet *Flammin. Chartar. d. l. 2. cap. 2. num. 20.* & *Ambrosinus lib. 2. cap. 6. num. 39.* frequentius enim reperatum est inquit *Chartar. d. l.* quod interruptis ita confessionibus reorum, qui iam cœperunt dicere veritatem, redeant ad vomitum, & veritatem, quam aperire inceperant, habito consilio deteriori reticeant.

34. Quod si vero reus aliquid respondeat, quod verum non esse, ex processu apparet, non statim illum mendacii arguat judex, sed altius repetita interrogatione interroget amplius, ut de mendacio ipsum convincere possit *Flammin. Chartar. d. cap. 2. num. 59.*

35. Præterea cavendum est, ne reum interrogatoriis respondentem verbis vel risu interrumpat judex; remoratur enim interruptio illa fatentem reum, & quandoq; revocandi & recipiendi se à cœpta confessione suggestum consilium ita movente *Ambrosino d. cap. 6. in fin.*

36. Compertum etiam est, interdum reos simulasse furorem & mentis alienationem. Sed tunc Medici consulendi sunt eorumq; consilium adhibendum, an reus sit emota mentis, an vero tantum emo-

tæ mentis simulatio. Examinandi sunt
ii, qui cum reo conservantur, an furo-
rem unquam vel mentis alienationem de-
prehenderint. Rarò enim contingit men-
tes sanos omnia mente captorum more
facere, & propterea custodes diligenter
adventent universas rei actiones & verba,
ex quibus dementia satis probatur. Flam-
min. Chartar. d. lib. 3 cap. 2. num. 44. ubi
num. 46. metu tormentorum imò etiam
tormentis ipsis, si legitima præcedant in-
dicia, simulationem detegi posse rectè o-
pinatur, nam dolor jocum & fictionem
non facile patitur.

Considerandum etiam est in respon- 87.
sionibus reorum, quibus gestibus respon-
deant, an audacter, an pavide, an cum
rubore, vel cum trepidatione, an pallo-
re respondeant. Et hæc Notarius in in-
strumento diligenter notare debet, & qui-
dem ex mandato judicis. Chartar. d. c. 2.
num. 73. & 78. faciunt enim gestus hi in-
dicium aliquod, si cum aliis gravioribus
concurrant, ut per l. de minore 10. §. tor-
menta 3. ff. de quest. tradit post alios Zan-
gerus de quest. c. 2. n. 101. & seq.

Quid si verò inquisitus de eodem fa- 88.
cto vel eadem qualitate denuò examine-
tur, quod interdum faciendum est, & in-
qui-

quisitus respondeat, se super isto interrogatorio antea examinatum fuisse, & tunc se respondisse, ad quod responsum se referat, queritur an judex ea responsione contentus esse debeat? Tractat hanc questionem *Flamminius Chartarius d. cap. 2. num. 83. & seq.* Et de teste hanc quæstiōnem tractat *Menoch. lib. 2. arb. quæst. casu 109. ac Boer. decis. 108.* Sed una est tam de inquisito quam teste decisio, sc. quod hoc judicis arbitrio relinquendum sit, utrum talis responsio admittenda sit, an non *Mynsing. cent. 3. observ. 64. Menoch. d. casu 109. num. 3.* Quid si enim judex velit videre, quo vultu, qua trepidatione, inquisitus respondeat, vel deponat, juxta d. l. de minore §. 3?

89. Sed communiter Dd. duo concedunt testi, vel inquisito remedia, i. ut petat sibi exhiberi primas suas responsiones antequam respondeat. *Boss. tract. criminal. tit. de responsionibus à reo faciend. n. 3. & Flamminius Chartarius d. c. 2. n. 86.* qui de inquisito loquuntur. & *Menoch. d. l. n. 12. & Boërius d. decis. 108. num. 9.* qui de testibus loquuntur. Sed judex diligenter animadvertere debet, an rationabiliter hoc petatur. Nam si verosimile non est, justa causa hoc peti, debet judex eum repel-

pellere, ut si factum non esset adeo perplexum, nec antiquum, vel esset recens examinatus, ut facile ex integro posset iterum recensere, quæ jam antea dixerat, ut judicem instruit. *Menoch. d. n. 12. & ex eo Chartarius d. c. 2. n. 86.*

Secundum remedium est, ut inquisitus vel testis cum protestatione hac respondeat, dico ut nunc mihi videtur, quod si aliter dixerim, meam hanc responsionem ad illam primam refero, cum tunc melius horum memor essem. *Boer. Menoch. & Chartar. dd. locis.*

Quando reus ad interrogationes propositas respondit, non est statim ejus confessioni fides adhibenda, sed debet inquiri in singulas, aut saltem principaliores circumstantias ab inquisito enumeratas, secundum expressum *articul. 54. constit. crimin. cuius bac verba.* So obgemeldis Fragstücke aufs Bekanniss/ die auf oder ohne Marter geschildert/ gebraucht werden/ so sol alsdenn der Richter an die Ende schichten/ und nach den Umsständen/ so der Gefragte der bekannten Missethat halben erzählt hat/ so viel zu Gewissheit der Wahrheit dienstlich/ mit altem Fleiß fragen lassen/ ob die Bekanniss der obherüren Umsständen war sey oder nicht. Denn so einer anzettet

gec

get / die Maß und Form der Misschatt / als vor zum heil gemeldet ist / und sich dieselben Umbstände also erfunden / so ist daraus wol zu merken / daß der Gefragte die bekante Misschatt gehabt hat / sonderlich so er solche Umbstände sagte / die sich in der Geschichte haben begeben / die kein Unschuldiger wissen kan. Et sanè magna est hujus inquisitionis utilitas, imò necessitas, & tamen à multis malè negligitur. Ideò etiam rectè à Facultate responderi solet. Dofern ihr euch nun dieser oder jener Umstände erkundiget. &c.

92. Demum notandum, verba rei respondentis eo modo à Notario scribenda, quo ab eo proferuntur, & ita servant boni iudices timentes Deum, inquit *Flamin.* *Chartar. d. c. 2. n. 90.* ne dum rei mens aliis verbis explicatur, aliena mens ipsi affingatur. Scio reis hac in parte injuriam fieri posse & factam esse.

93. Ideoq; judices & Notarios diligenter velim admonitos, ut verba statim, ut ex ore inquisitorum exierunt dictentur & scribantur. Nec tuta est eorum practica, qui prius totam audiunt reorum respōsionem, quamvis longissimam, ut quando narrat aliquid factum illiusq; seriem, postea cam ipsi Notario mutatis verbis, sensu

sensu, ut putant retento dictant, cum tamen s̄epius sensum genuinū sua interpretatione corruptant & inquisito alienam mentem affingant. Verba ideoq; inquisiti propria & formalia praeceſſe scribenda. prout *Paulum 3. Pontificem Romanum in suo motu proprio constituisse referat Chartar. d. l.*

Sed inquis, inquisiti sunt homines 94, s̄ep̄ idiotæ, & rustici, quorum verba formalia si scriberentur, s̄ape facultas ad quam acta transmittuntur, horum sensum verum non intelliget. Resp. ne tunc quidem verba mutanda, sed eadem verba retinenda esse, sed eo casu urgendi sunt homines rustici, ut sua verba ipsi explicent, & quid per hæc aut illa verba intelligant, exponant. Ejusq; rei non sine causa Facultas nostra quærentes monere solet his verbis. Was des Inquisiti verba formalia oder was Inquisiti eigentliche Worte zu beschreiben. Hoc nisi observetur, Assessores Facultatum vel Seabinatum, facilimè seduci possunt, facileq; fit injuria inquisito.

Exemplum unum atq; alterum Examiniſt rei ſubjiciemus, ut examinaturus reum ideam, quam imitari poffit, habeat.

Præmissis præmittendis quærerit judex vel Notarius ex Reo.

1. Wie Inquisit heisse? Resp. Er heisse Titius?
2. Wer seine Eltern gewesen? R. &c.
3. Was seine Eltern für Handthierung gepfleget? &c.
4. Wo sie gewohnet? Quoniam multum refert, à quibus & quo modo quis sit educatus?
5. Wie alt Inquisit sey? NB. hunc articulum summè esse necessarium. Nam ætatem inter alia in pœnis infligendis Facultatem attendere debere ex constitutione criminali & jure civili apparet.
6. Ob Inquisit im Ehestande lebe oder nicht.
7. Wo Inquisit sich blscher aufgehalten.
8. Was seine Handthierung gewesen? wo von er sich ernähret?

Ex his duobus articulis sœpè apparent indicia delicti v. g. Si cum hominibus suspectis conversatus sit. Interdum etiam si homo sit ignotus & sublestæ fidei, opus est per literas adire Magistratum eius loci, ubi se hactenus vixisse narrat. Ita enim nova indicia emergere contra reum sœpè compertum est.

9. Wie Inquisitus dieser Dörper herkommen.

10. Ob Inquisit wisse / auf was Ursachen wie und welcher gestalt er zur Hassfe gebracht / Vel si nondum captus, ob er nicht wisse / warumb er auf die Gerichtsstube gefordert worden: Resp. Er wisse es zwar eigentlich nicht / als das es müsse daher kommen / dass er unter andern mit N. N. Händel gehabt / darumb ich dessen Tode imputiret werde.